*Obiic.* 2<sup>o</sup> Argumentum analogiae desumptum ex historia veterum populorum. Aiunt enim, omnium gentium historiam a fabulis incipere; ita Graecorum, et Romanorum, Aegyptiorum et Indorum annales cum de primitiva illarum gentium, aut mundi origine loquantur mythologicas narrationes continent, vel unice, vel cum veris factis commixtas: deinde vero cum ad recentiorum epocham accedant fabulae incipiunt evanescere, donec verae historiae omni ex parte locum cedant. Hinc sapienter Varro, quem critici passim sequuntur, omnem historiam in triplex aevum dividit, scilicet *obscuram* (*αδελον*) de quo vel nulla vel incerta tantum et vaga extat memoria, *mythicum* (*μυθικον*), de quo multa quidem sed fabulosa feruntur, denique *historicum* (*ιστορικον*), in quo vera factorum narratio continetur. Iam vero non est cur populum Hebraicum, eiusque historiam ab hac lege eximamus, quinimo tanto magis hoc de Hebraeorum historia credendum est, quo magis incultos, rudes et superstitiosos eos fuisse constat. Ergo saltem prima historiae Hebraicae epocha, quae in Pentateucho continetur, fabulis adscribenda est. Ita post Voltairium hodierni *scholae mythicae* sectatores.

*Resp.* Quoniam de mythico systemate Scripturis interpretandis adhibito in Hermeneutica fusus dicendum erit, sufficiat nunc praecipua tantum criteria innuere, quibus difficultas resolveri potest. Omissa igitur quaestione de Varronianae divisionis veritate, negamus prorsus analogiam pro Hebraeorum historia valere. Sane Hebraeorum gentem in speciali conditione versatam fuisse in ordine

ad veritatem cognoscendam et conservandam, ipsi adversarii negare non possunt. Si nullum aliud argumentum adesset quam puritas ac sanctitas doctrinae quam ipsi profitebantur, et eorum libri complectuntur, hoc unum sufficeret ut eos diverso modo ac ceteras gentes considerare deberemus. Quod quidem historiae quoque veritatem afficit ob intimum nexum quem historia Hebraeorum habet cum eorum doctrina. His adde immensum discrimen quod apparet inter veterum populorum mythologias, et historiam Pentateuchi. Illae enim fabulas referunt ridiculas, absurdas, divinae perfectioni et humanae naturae repugnantes, moribus hominum et societati perniciosissimas, denique nullo inter se nexu coniunctas; contra Pentateuchus facta refert, etsi prodigiosa, nunquam tamen absurda, quae param et sublimem Dei ideam ingerunt, homines ad virtutem et vera bona sectanda provocant, ita demum inter se connexa sunt ut praecedentia sequentibus lucem affundant, omnesque historiae partes unam seriem constituant, quae tota turbaretur, et corrueret si quaelibet pars de medio tolleretur; quod est character veritatis.

Haec sufficiant de generalibus obiectionibus. *Speciales* obiectiones distinctis Thesis expendendae nobis erunt.

B. Quaestiones *speciales* de Pentateucho.

Satis dictum est de *generalibus* obiectionibus adversus Pentateuchi veritatem. Quoniam vero, ut superius innuimus, praecipuae et graviores obiectiones sunt illae quae *speciatim* contra unam vel alteram horum librorum partem afferuntur, operae pretium duximus nonnullas ex istis singillatim expendere. Itaque speciminis gratia tractabimus 1° De Mosaica cosmogonia, deque hominis origine; 2° De diluvio, et arca Noetica (1). Sit itaque

. Quaestio I. De Mosaica Cosmogonia, et humani generis origine.

In primis duobus Geneseos capitibus narrat Moyses primam mundi et hominis originem; horum summa haec est. In principio Deus creavit mundum, in statu tamen confuso et chaotico (Gen. 1, 1, 2). Tum vero creatio et ordinatio rerum non uno momento sed suc-

(1) Constitueramus plures alias huiusmodi quaestiones pertractare, ut ex. gr. De Chronologia Mosaica, De transitu maris rubri, De decem plagis Aegypti, De Morali doctrina Pentateuchi etc. Verum ne huius primi voluminis moles plus aequo exerescat cogimur ab iis abstinere.

cessive sex diebus perfecta est. *Primo die* creata est lux, et dies a nocte distinctus (ib. 3-5). *Secundo die* creatum est firmamentum et divisae aquae inferiores a superioribus (ib. 6-8). *Tertio die* congregatae sunt aquae inferiores sen terrestres, quibus formatum est mare, et apparuit arida: mox vero ex terra germinarunt plantae, et arbores iuxta species distinctae (ib. 9-13). *Quarto die* sol, luna, et stellae in firmamento apparuerunt, et dierum ac tempestatum successio incepit (ib. 14-19). *Quinto die* reptilia aquatica, et pisces ex aquis pullularunt una cum volucris, et a Deo benedicti vim ab eo acceperunt speciem suam propagandi (ib. 20-23). *Sexto die* animalia terrestria de terra producta sunt, iumenta scilicet, reptilia (terrestria) et bestiae *secundum species suas*, postremo autem loco homo ad imaginem et similitudinem Dei creatus (ib. 24-31). Completis operibus sex dierum dicitur Deus *requirisse die septimo* eumque *sanctificasse* (II, 1-3). Hominis vero productio distinctius in cap. II describitur. Narrat enim Moyses Deum hominem de limo terrae formasse, et inspirasse in faciem eius spiraculum vitae, quo vivens factus est (II, 7), postquam autem illum in paradiso voluptatis collocasset *mulierem ex eius costa produxisse*, eique sociam et uxorem tradidisse (ib. 20-24). Nomen Adam, quod genericum hominis nomen est, primo viro proprium evasit, mulier autem Heva חַוָּה (vita idest mater viventium) appellata est (III, 20). Ex duobus istis Adamo scilicet et Heva tanquam protoparentibus totam humanam speciem propagatam esse auctor enarrat in sequentibus capitibus.

Itaque tota haec historia a recentioribus incredulis variis modis impugnari solet, qui contendunt scientias praesertim naturales iuxta recentiores earum progressus omnino ostendere haec omnia conficta et fabulosa esse. Muneris nostri erit contra istos sequentem Thesis demonstrare.

THESIS XXXVIII.

Neque ex geologicis observationibus, neque ex historia naturali, vel physica scientia ostendi potest mundi atque hominis originem prout a Moysse (Gen. I et II) narratur absurdam ac fabulosam esse (1).

Ut ordini consulamus distincte tractabimus 1° de mundi origine, seu cosmogonia; 2° vero de hominis creatione.

Pars I. Obiectiones adversus Mosaicam Cosmogoniam.

Ad duo capita revocari possunt quae recentiores quidam geologi ac physici revelationis hostes contra laudatam historiam obiiciunt: alia enim ipsam eius substantiam impetunt, sex scilicet diebus totum mundum creatum et ornatum fuisse, alia vero ordinem creationis impugnant. Ad primum quod attinet

Obiic. 1° ex geologia. Recentiores naturae scrutatores ex pluribus observationibus in crusta telluris peractis in hanc conclusionem venerunt, globum quem habitamus ex successivis incrementis lentissimo processu ad eum statum perductum esse, quem videmus, et quem ipse Moyses describit. Inventum est enim exteriorem telluris partem non ex uniformi et homogenea substantia formatam esse, sed ex variis stratis diversae naturae altero alteri superpositis, quorum saltem quatuor series seu classes distingui possunt quae iam a geologis hisce nominibus appellari consueverunt, scilicet profundissima et antiquissima, quae tamquam basis aliorum habenda sunt vocantur *primaria*; quae proxime succedunt *secundaria*, postea vero *tertiaria*, denique *quaternaria* seu *post-tertiaria*, quae superficiem externam telluris ex recentibus formationibus et humo

(1) In hac et sequenti Thesi, ubi de geologicis quaestionibus sermo est, recentissimos aequae ac praestantissimos huius scientiae tractatores sequuti sumus. Prae manibus habuimus imprimis sequentes libros: Sir Charles Lyell *The student's elements of Geology* (Lond. 1871) cum aliis notissimis eiusdem auctoris operibus, G. Molloy: *Geology and revelation* (2. edit. 1873), S. Haughton: *Manual of geology* (Lond. 1866), Ed. Lambert: *Le Déluge Mosaïque, l'histoire et la Géologie 2<sup>me</sup> édition* (Paris 1870), I. B. Pianciani: *Cosmogonia naturale comparata col Genesi* (Roma 1862), A. Stoppani: *Corso di Geologia*, imprimis Vol. 2. *Geologia stratigrafica* (Milano 1873). Plurios alios in decursu tractationis laudabimus.

vegetali constantem sustinent. Imvero demonstratum est, inquit, ad uniuscuiusque seriei formationem plura annorum millia necessaria fuisse, proindeque admitti nequit mundum uno momento, aut sex dierum spatio efformatum esse, ut Moyses narrat.

Obiic. 2° Nec dici posset ad difficultatem eludendam stratorum formationem antecessisse rerum creationem, quae postea sex dierum spatio locum habuerit. Opportune enim hic succurrit *palaeontologia* quae innumera ostendit *fossilia*, idest plantarum et animalium reliquias petrificatas, vel eorum vestigia variis obiectis impressa in intimis terrae visceribus recondita, quae quidem evidenter ostendunt vegetalia atque animalia quae in profundioribus etiam stratis reperiuntur non posteriora sed coaeva ipsorum stratorum formationi fuisse. Accedit inter praedicta *fossilia* etiam in epocha tertiaria plures animalium species repertas esse ut sunt ex. gr. quaedam ex genere *saurianorum*, et illas quas geologi *Palaeotheria*, *Anoplotheria*, *Dinotheria*, *Mastodontes* etc. appellant, quae nunc ignotae prorsus sunt, nec ulla de iis in historia occurrit mentio. Quare dicendum est eas diu ante genus humanum terras habitasse, seu ad epocham, uti nunc vocant, *prae-historicam* (1) pertinere, contra ac narrat Moyses qui animalia terrestria eodem die cum homine creata fuisse docet.

Ad ordinem vero creationis quod attinet plures contradictiones et errores in Genesi inveniri dicunt; scilicet

(1) Ad terminorum usum quod attinet tyrōnes<sup>1</sup> animadvertant nomine *Geologiae* nunc intelligi eam scientiae physicae partem, quae exterioris telluris crustae formationem investigat; eam vero partem quae de *fossilibus* reliquiis plantarum et animalium pertractat vocari *Palaeontologiam*, quae si speciatim tractet de fossilibus humanis aut de vestigiis humanae industriae in terra repertis vocatur *Archaeologia praehistorica*, vel *Anthropologia praehistorica*, aut uno vocabulo *Palaeoethnologia*. Adiectivum illud *praehistorica*, quo tantopere delectatur recentiores quidam physici, posset simpliciter significare id quod praecessit scriptam historiam, aut historica monumenta apud unam vel alteram gentem, et in hac significatione *epochas praehistoricas* libenter admittimus: verum plerique intelligunt epocham praehistoricam illam quae praecessit aetatem, qua homo primo a Deo creatus dicitur in Genesi, et hoc in sensu *epocham praehistoricam* relate ad genus humanum, seu, ut aiunt, *hominem praehistoricum* admittere non possumus, relate vero ad mundum ipsum, et ad bruta animalia, etiam in hoc secundo sensu, epocha praehistorica concedi potest iuxta hypothesim de sex epochis cosmicis de qua mox dicemus.

*Obiic. 1°* Moyses lucem primo die creatam dicit, solem vero die quarto, veluti si lux diurna sine sole haberi posset.

*Obiic. 2°* Ante solis et lunae creationem tres dies numerat, et quidem cum suis partibus diurna et nocturna, cum tamen mensura diei eiusque divisio ab apparenti solis cursu circa terram omnino dependeat.

*Obiic. 3°* Juxta Moysen plantae, et quidem *viventes* (Gen. I. 12) ante solis creationem ponuntur, quod impossibile est, cum vegetatio, et color viridis plantarum (*chlorophylla*) sine influxu lucis solaris haberi nequeant.

*Obiic. 4°* Denique plura etiam absurda tradit, ut ex. gr. firmamentum esse aliquid solidum, et super illud aquas agglomeratas inveniri divisas ab aquis inferioribus (Gen. I. 6. 7.); Lunam esse *luminare magnum* (v. 16) cum tamen minimum sit; item volucres ex aqua productos fuisse et alia huiusmodi. Ex quibus omnibus concludunt Moyses cosmogoniam tam in sua substantia consideratam, tum in suo ordine, et in specialibus quibusdam adiunctis absurdam omnino esse.

Utramque obiectionum classem seorsim expendemus.

I. Respondetur ad primam obiectionum classem contra Mosaicam cosmogoniam in sua substantia spectatam.

Ut demonstrari posset vera contradictio inter Mosaicam narrationem et scientiam geologicam oporteret ut ex una parte sensus verborum Moysi certus omnino esset, et ex alia parte certae essent atque inconcussae omnes geologorum conclusiones quae illi opponantur. Atqui neutrum ex his certum est. Et sane tota difficultas ex temporis a Moysse assignati brevitate desumitur. Iamvero haec temporis brevitatis minime certa est: siquidem vox illa *dies* hebr. יום qua Moyses utitur Cap. I, varias significaciones habere potest, et etiam antequam geologicae observationes institui coepissent aliis atque aliis modis ab interpretibus explicata est. Quare iam saeculo V dicere potuit Augustinus De Civ. Dei I. 7: « Qui dies cuiusmodi sint aut perdifficile nobis aut etiam impossibile est cogitare, quanto magis dicere? » sunt autem potissimum tres interpretum explicationes. Vel enim accipitur *dies* (יום) pro die *naturali* viginti quatuor horarum, ut fit a plerisque antiquioribus, aut accipitur *allegorice* ut facit idem Augustinus (Lib. 2 De Gen. Adv. Manichaeos c. 3) qui contendit sex dierum nomine intelligendos esse successivos

gradus cognitionis mundi creati in mente Angelorum, vel denique accipiuntur dies pro tempore *indeterminato*, seu epochis successivis ut plerique recentiorum contendunt. Unusquisque videt quod difficultas in hac ultima explicatione evanescit; siquidem quantumvis temporis spatium geologi requirant sive ad stratorum, sive ad fossilium formationem id totum in hac hypothesi intra sex dies Mosaicis includi potest praedictas epochas indefinite protrahendo. Crescit argumentum ex eo quod ante primum diem aliam indefinitam epocham admittere possumus salva significatione verborum Moysi, imo etiam cohaerenter cum contextu. Moyses enim distinguit creationem *materiae informis*, ab eius *ordinatione* et compositione: illam videtur indicare primis verbis: *In principio creavit Deus coelum et terram: terra autem erat inanis et vacua* etc. ubi hebraice duo vocabula occurrunt quae confusionem et commixtionem significant יָבֵרָה תִּדְרֶה quae proprius a LXX Interpretibus vertuntur ἄβρατος καὶ ἀκατασκευαστος *invisibilis et incomposita*; deinde vero *primo die* lucem creatam esse narrat, *secundo die* divisas aquas et ita deinceps totum mundum (κοσμον) compositum et ornatum fuisse. Porro nescimus quantum temporis spatium intercesserit inter primam *creationem* et rerum *formationem*, quo tempore etiam plura phaenomena geologica locum habere poterunt. Quare simul coniungentes sex illas indeterminatas epochas cum ista praecedente habebunt geologi temporis quantum desiderant ad suas theorias et conclusiones tuendas. Verum ne forte dicant violentam esse explicationem illam dierum Mosaicorum, hic breviter indicabimus argumenta quae hanc explicationem confirmant, aut saltem ostendunt eam verbis Moysi contrariam non esse.

1° Non solum latinum verbum *dies* (1) et graecum ἡμέρα saepe pro tempore indeterminato accipitur, sed etiam hebraicum *iom*, et, quod maxime ad rem facit, ab ipso Moysse et in hac ipsa narratione ita usurpatur. Nam Gen. II, 4. narrato opere sex dierum concludit: « Ista sunt generationes Coeli et Terrae, *in die* quo fecit Dominus coelum, et terram, et omne virgultum agri etc. » Ubi *in die* evidenter significat *in tempore*; iam enim dixerat diversis diebus haec producta fuisse.

(1) Adducit hic Petavius exemplum ex Ciceroe qui Lib. II in Verrem inquit: « Itaque cum ego *dies* in Sicilia inquirendi *perreptam* postulavissem, invenit iste qui sibi in Achaia *biduo breviorum diem* postularet. »

2° Tres priores dies non poterant esse dies proprie dicti seu naturales quia sol et astra nondum creata erant quae tandem quarto die apparuerunt. Item septimos dies non dicitur vespere habuisse sicut caeteri et accipi videtur indefinite pro toto spatio quod sex dierum quo subsequutum est, quare pulchre ait Augustinus Conf. XIII. 36. « Dies septimus sine vespere est, neque habet occasum. »

3° Confirmant hanc expositionem ex cosmogoniis aliarum gentium ubi mundus dicitur formatus *sex epochis* ut in Zend-avesta Persarum, vel *sex mille annorum* spatio ut in Cosmogonia Hetrusca, teste Suida, quibus aliquid simile occurrit apud Aegyptios, et Phoenicios.

4° Denique auctoritas plurimorum et doctissimorum interpretum huic sententiae suffragatur.

Dissimulanda non est obieccio quae oritur ex distinctione quam Moyses inducit in singulis diebus inter *mane* et *vespere*. Ait enim: « factum est *vespere* et *mane* dies primus, secundus, tertius etc. » quo videtur indicari dies naturalis cum suis partibus. Verum respondet difficultati Augustinus L. I de Gen. contra Manich. C. XIV, vespere et mane hic usurpari metaphorice pro initio et fine operis uniuscuiusque diei, quia solent homines mane opera suscipere et vespere ab eis cessare: deinde primi tres dies non poterant habere mane ac vespere in proprio sensu cum sol nondum existeret. Denique nonnulli ad ethymologiam vocum hebraicarum ערב *vespere* et בקר *mane* confugiunt ut illas alio prorsus sensu explicant, ita ut vox ערב, ex radice ערב, *commixtionem* seu confusionem significet, et vox בקר, ex radice בקר, accipiatur pro *inquisitione* seu *aperitione* ita ut sensus sit: a tempore quo res adhuc confusae erant usque ad completam uniuscuiusque ordinationem unam diem, idest epocham, transiisse, quo etiam dicunt explicari cur Moyses primum vespere ponat, et postea mane contra naturalem ordinem.

Instant tamen adversarii ex iis quae leguntur II, 2, 3 scilicet Deum die septimo requievisse, eundemque diem sanctificasse, unde lex Sabbati apud Hebraeos ortum habuit, quo ab operibus servilibus abstinendum erat et cultui divino vacandum; sabbatum enim hebr. שבת *quietem* significat. Clarissime vero Moyses Ex. XX, 9, 11 de hac Sabbati origine loquitur inquit: « *Sex diebus operaberis*

*et facies omnia opera tua: septimo autem die sabbatum* (requies) *Domini tui est: non facies omne opus in eo.... Sex enim diebus fecit Dominus caelum et terram, et mare et omnia, quae in eis sunt, et requievit in die septimo: idcirco benedixit Dominus diei sabbati et sanctificavit eum* »; ubi manifestum est, inquit, comparisonem institui inter dies cosmicos, et dies naturales, et inter primam mundi hebdomadam et hebdomadas sequentes. — Responderi tamen potest comparisonem illam non tam institui inter dies et dies, quam inter numerum et numerum dierum ita ut septem primi dies mundi primam hebdomadam reliquarum exemplar constituant, quaecumque tandem fuerit eorum natura et duratio. Nonnulli etiam tertio opponere solent in hac opinione mundum multo antiquiorem fieri quam Moyses dicat. Quibus respondemus quod Moyses chronologiam exhibet *generis humani* incipiens annos numerare ab Adamo, utrum autem *mundus* antiquior homine sit neque affirmat neque negat; hoc igitur interpretibus definiendum relinquatur.

Hisce omnibus perpensis, concludimus opinionem, quae sex dies Mosaicos pro epochis indeterminatis accipit nihil absurdi continere, nec ulla ratione Moysis menti aut verbis repugnare: cum igitur ad geologorum obiectiones solvendas haec ipsa opinio aptiorem et faciliorem viam aperiat nemo nos reprehendat si ea in praesenti quaestione usi fuerimus. Ut enim opportune monet S. Thomas Parte 1<sup>a</sup> quaest. 68, art. 1 *De opere secundae diei* « In huiusmodi quaestionibus duo sunt observanda. Primum quidem ut veritas Scripturae intoncusse teneatur: secundum cum Scriptura divina multipliciter exponi possit, quod nulli expositioni aliquis ita praecise inhaeret, ut si certa ratione constiterit hoc esse falsum quod aliquis sensum Scripturae esse credebat id nihilominus asserere praesumat, ne Scriptura ex hoc ab infidelibus derideatur, et ne his via credendi pracludatur » quod antea monuerat etiam S. Augustinus lib. I. Gen. lit. (1), ad quem appellat S. Thomas. Cum igitur in-

(1) In citato loco scribit Augustinus: « Et in rebus obscuris si qua inde scripta etiam divina legerimus quae possint salva fide quae intubatur alias atque alias parere sententias, in nullam earum nos praecipiti affirmatione ita proiciamus, ut si forte diligentius discussa veritas eam recte labefactaverit corruamus non pro sententia divinarum scripturarum, sed pro nostra ita dimicantes, ut eam velimus scripturarum esse quae nostra est, cum potius eam quae scripturarum est nostram esse velle debeamus. »